Nationalrat

23.3575
Interpellation Bircher
Verschlimmert die PFZ den "Fachkraftemangel”?

Wortlaut der Interpellation vom 04.05.2023

1. Wie hat sich im Zeitraum 2010 bis 2022 die Anzahl sowie der Anteil der in der
Schweiz wohnhaften Personen mit deutscher Staatsangehoérigkeit jeweils entwickelt?
2. Wie hat sich im Zeitraum 2010 bis 2022 die Zahl der in der Schweiz wohnhaften
Personen mit deutscher Staatsangehdorigkeit in den folgenden Altersklassen jeweils
entwickelt:

a. unter 15 Jahre,

b. 15 bis 24 Jahre,

c. 25 bis 34 Jahre,

d. 34 bis 54 Jahre,

e. 55 bis 64 Jahre,

f. alter als 65 Jahre?

3. Wie hat sich im Zeitraum 2010 bis 2022 die Anzahl sowie der Anteil der
Erwerbstéatigen mit deutscher Staatsangehdorigkeit jeweils entwickelt (bitte insgesamt

sowie nach Kantonen getrennt ausweisen)?

4. Wie hat sich im Zeitraum 2010 bis 2022 das Brutto-Medianeinkommen der
unselbstandig Erwerbstéatigen mit deutscher Staatsangehdrigkeit entwickelt?

5. Wie hat sich im Zeitraum 2010 bis 2022 die Zahl der Erwerbstatigen mit deutscher
Staatsangehorigkeit im Gesundheitswesen jeweils entwickelt?

6. Wie hat sich im Zeitraum 2010 bis 2022 die Anzahl sowie der Anteil der
Arbeitslosen mit deutscher Staatsangehdrigkeit entwickelt, und wie hat sie sich bei
Arbeitslosen mit deutscher Staatsangehdrigkeit und folgendem Bildungsniveau
(hdchster Abschluss) jeweils entwickelt:

a. obligatorische Schule

b. Sekundarstufe I

c. tertiagrer Abschluss

7. Wie hat sich im Zeitraum 2010 bis 2022 die Anzahl sowie der Anteil der

Langzeitarbeitslosen (langer als 24 Monate) mit deutscher Staatsangehorigkeit
jeweils entwickelt?



8. Wie hat sich im Zeitraum 2010 bis 2022 die Anzahl sowie der Anteil der Nicht-
Erwerbspersonen mit deutscher Staatsangehdrigkeit jeweils entwickelt?

9. Wie viele Personen mit deutscher Staatsangehdrigkeit haben in den Jahren 2010
bis 2022 sind beim RAV angemeldet gewesen?

10. Wie hat sich im Zeitraum 2010 bis 2022 die Anzahl sowie der Anteil der
Sozialhilfebeziehenden mit deutscher Staatsangehdrigkeit jeweils entwickelt?

Begriundung

Die Zahl der in der Schweiz lebenden deutschen Staatsbirger ist seit der Einfihrung
der Personenfreiziigigkeit stark gestiegen. Im Gegensatz zu anderen
Auslandergruppen wird tber deutsche Staatsbirger in den Medien wenig berichtet
und Daten sind rar. Soweit ersichtlich, fligen sich Deutsche gut in den Schweizer
Arbeitsmarkt ein, was in erster Linie auf die gemeinsame Sprache zurickzufihren
sein durfte. Aktuell verlassen hunderttausende zumeist gut Qualifizierte Deutsche ihr
Land, was dort bereits zu Diskussionen tber einen "Brain-Drain" fuhrt. Aufgrund der
gemeinsamen Sprache sind Ziellander dieser Auswanderer haufig Osterreich und die
Schweiz. Deutschland wie Osterreich klagen ebenfalls tiber Fachkraftemangel. Mit
der Personenfreiziigigkeit zwischen diesen deutschsprachigen Landern verscharft
sich dieser gegenseitig.

Antwort des Bundesrates

Die Entwicklungen im Zeitraum von 2010 bis 2022 sind im Folgenden anhand der
jahrlichen Zahlen ersichtlich. Zu den in Fragen 1, 2, 3, 5, 8 und 10 gewunschten

Angaben liegen noch keine Zahlen fur das Jahr 2022 vor; bei Frage 4 gibt es nur
Daten fur die Jahre 2012, 2014, 2016, 2018 und 2020.

1. Anzahl der standig in der Schweiz lebenden deutschen Staatsangehdrigen sowie
deren Anteil an der gesamten standigen Wohnbevélkerung der Schweiz fur die Jahre
2010 bis 2021 (Stand jeweils per Ende Dezember):

Jahr Anzahl Anteil
2010 263271 3.35%
2011 275'300 3.46%
2012 284'172 3.53%
2013 292'291 3.59%
2014 298'027 3.62%
2015 300'691 3.61%
2016 303'525 3.61%
2017 304'571 3.59%
2018 306'188 3.58%
2019 307'387 3.57%
2020 309'459 3.57%
2021 311'299 3.56%

Quelle: BFS STATPOP

2. Anzahl der standig in der Schweiz lebenden deutschen Staatsangehérigen nach
Altersgruppe fur die Jahre 2010 bis 2021 (Stand jeweils per Ende Dezember):

Jahr 0-14 15 — 24 Jahre 25-34 | 35 54 Jahre 55— 64 > 65 Jahre
Jahre Jahre Jahre
2010 30796 19027 66'478 107'036 16'383 23551




2011 33'213 18'928 69'042 112'836 17618 23'663
2012 35'197 18'553 69'441 117'986 19'084 23'911
2013 37'145 18'324 69'128 122'963 20'640 24'091
2014 38'909 18'192 68'078 126'335 22'387 24'126
2015 39'818 17'909 65722 128'856 24'316 24'070
2016 41'301 17'810 62'787 131'133 26'489 24'005
2017 42'329 17'851 59'710 132'073 28'718 23'890
2018 43'259 18'205 57'232 132'499 31'184 23'809
2019 43'408 19'043 54'724 132'478 33'850 23'884
2020 43'552 19'879 53'126 132'434 36'505 23'963
2021 43'618 20'607 52'318 131'612 38'936 24'208

Quelle: BFS STATPOP

3. Anzahl der Erwerbstéatigen mit deutscher Staatsangehdrigkeit und deren Anteil an
den gesamten Erwerbstatigen nach Kanton sowie schweizweit fir die Jahre 2010 bis
2021 (Stand jeweils per Ende Dezember):

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Kanton Anzahl | Anteil | Anzahl Anteil | Anzahl | Anteil | Anzahl | Anteil | Anzahl | Anteil | Anzahl | Anteil
Aargau 17'889 | 5.3% | 19'618 | 5.8% | 20'334 | 6.0% | 22'235 | 6.4% | 22'575 | 6.4% | 23'910 | 6.7%
A lﬁ’;‘;‘mﬁ'en 1396 | 4.9% | 1'802 | 6.2% | 1724 | 59% | 1517 | 52% | 1'827 | 6.1% | 1'847 | 6.2%
| rﬁ%ﬁfgggn 445 | 53% | 268 | 3.2% | 215 | 25% | 85 | 1.0% | 428 | 47% | 212 | 2.4%
Laﬁgﬁgﬁaﬂ 7535 | 53% | 7289 | 53% | 7124 | 51% | 7418 | 5.2% | 8188 | 5.8% | 7'250 | 5.1%
Basel-Stadt | 9197 |10.5% | 10319 | 11.3% | 10165 | 11.3% | 11241 | 12.2% | 11'551 | 12.3% | 10'761 | 11.3%
Bern 17'361 | 3.3% | 18'356 | 3.5% | 18771 | 3.5% | 18293 | 3.4% | 18572 | 3.4% | 19041 | 3.5%
Freiburg 1412 | 1.0% | 1'365 | 0.9% | 1571 | 1.0% | 1'991 | 1.3% | 1'906 | 1.2% | 1'567 | 1.0%
Genf 1'916 | 1.0% | 2'164 | 1.1% | 1'956 | 1.0% | 1703 | 0.9% | 1'923 | 0.9% | 1754 | 0.9%
Glarus 988 | 45% | 993 | 47% | 934 | 43% | 1108 | 52% | 1021 | 4.6% | 793 | 3.6%
Graubiinden | 5770 | 5.4% | 5441 | 52% | 4460 | 4.2% | 5104 | 4.8% | 4687 | 4.4% | 5641 | 5.2%
Jura 126 | 04% | 130 | 0.4% 85 | 03% | 159 | 05% | 49 | 01% | 138 | 0.4%
Luzemn 7961 | 3.9% | 8588 | 4.1% | 9097 | 4.3% | 9047 | 4.2% | 9372 | 4.3% | 9610 | 4.3%
Neuchatel 390 | 05% | 447 | 05% | 504 | 0.6% | 305 | 04% | 403 | 0.5% | 309 | 0.4%
Nidwalden 801 | 35% | 794 | 35% | 881 | 3.9% | 1'308 | 5.4% | 1081 | 45% | 998 | 4.1%
Obwalden 732 | 36% | 856 | 4.3% | 1007 | 4.8% | 1024 | 50% | 958 | 4.7% | 858 | 4.1%
Schaffhausen | 3102 | 7.8% | 3641 | 9.0% | 3965 | 9.5% | 3848 | 9.2% | 3'469 | 8.3% | 3377 | 8.4%
Schwyz 3843 | 4.7% | 4135 | 5.0% | 4119 | 5.0% | 4'403 | 52% | 4971 | 5.8% | 5137 | 5.9%
Solothurn 5782 | 4.2% | 5413 | 3.9% | 5565 | 4.1% | 5674 | 4.0% | 6158 | 4.4% | 6188 | 4.3%
St.Gallen | 13088 | 5.1% | 14'193 | 5.5% | 14'760 | 5.7% | 15218 | 5.7% | 15313 | 5.7% | 16'055 | 6.0%
Thurgau 11233 | 8.2% | 11'650 | 8.5% | 127203 | 8.7% | 12'841 | 8.9% | 14'357 | 9.7% | 13'686 | 9.3%
Tessin 1441 | 1.0% | 1'480 | 1.0% | 1463 | 1.0% | 1406 | 0.9% | 1'295 | 0.8% | 1'305 | 0.8%
Uri 343 | 1.9% | 632 35% | 498 | 2.8% | 596 | 3.2% | 676 | 3.4% | 436 | 2.2%
Wallis 2083 | 1.3% | 1902 | 1.2% | 1'985 | 1.2% | 1'914 | 1.2% | 1740 | 1.0% | 1'917 | 1.2%
Vaud 3156 | 0.9% | 3300 | 0.9% | 3261 | 0.9% | 2936 | 0.8% | 3376 | 0.9% | 3169 | 0.8%
Zug 4133 | 6.7% | 3900 | 6.3% | 4209 | 6.6% | 4021 | 6.2% | 4323 | 65% | 4685 | 7.0%
Ziirich 53609 | 7.0% | 55531 | 7.3% | 57'938 | 7.5% | 60785 | 7.8% | 59672 | 7.5% | 62'352 | 7.7%
s?:ﬁ:/‘vsz 175733 | 4.3% | 184206 | 4.5% |188796| 4.5% |196'181 | 4.6% |199'891| 4.6% |202'996 | 4.7%

Quelle: BFS Strukturerhebung (SE)
2016 2017 2018 2019 2020 2021
Kanton
Anzahl | Anteil | Anzahl | Anteil | Anzahl | Anteil Anzahl Anteil | Anzahl | Anteil | Anzahl | Anteil
Aargau 22'058 | 6.1% | 23'667 | 6.5% | 23508 | 6.6% | 24269 | 6.7% | 22'340 | 6.2% | 22'832 | 6.2%




Algzzfr%ﬂ'en 1850 | 6.2% | 1438 | 4.9% | 1'803 | 6.2% | 1643 | 5.8% | 1'838 | 6.5% | 1675 | 5.9%
| rﬁ}%ﬁfﬁgggn 295 | 3.4% | 273 | 3.2% 3.5% 277 | 33% | 227 | 2.7% | 315 | 3.4%
Laﬁjzce:{aﬁ 8110 | 5.7% | 7678 | 5.4% | 8287 | 5.9% | 8268 | 6.0% | 8560 | 6.2% | 8832 | 6.3%
Basel-Stadt | 12'206 |12.6% | 11'543 | 11.8% | 10’579 | 11.4% | 11052 | 11.6% | 10'967 | 11.7% | 10'737 | 11.2%
Bern 20589 | 3.8% | 200019 | 3.6% | 18942 | 35% | 18285 | 3.4% | 18'846 | 3.5% | 19185 | 3.5%
Freiburg 1531 | 0.9% | 1796 | 1.1% | 1'885 | 1.2% | 1600 | 1.0% | 1743 | 1.1% | 1635 | 1.0%
Genf 1507 | 0.7% | 1'637 | 0.8% | 1'455 | 0.7% | 1681 | 0.8% | 1'563 | 0.8% | 1578 | 0.8%
Glarus 870 | 41% | 790 | 3.5% 4.6% | 17389 | 6.4% | 988 | 47% | 1155 | 5.4%
Graubiinden | 4289 | 4.0% | 5294 | 4.8% | 4985 | 4.8% | 5727 | 5.4% | 4765 | 4.6% | 5221 | 4.9%
Jura 112 | 03% | 133 | 0.4% 0.4% 82 02% | 135 | 04% | 32 | 0.1%
Luzern 10061 | 4.5% | 9562 | 4.2% | 9961 | 4.5% | 9125 | 4.1% | 9382 | 4.2% | 9'369 | 4.1%
Neuchatel 203 | 0.2% | 455 | 0.5% 03% | 228 | 03% | 289 | 04% | 293 | 0.4%
Nidwalden | 17298 | 5.4% | 1091 | 4.5% 41% | 1010 | 4.2% | 1369 | 5.8% | 1377 | 5.8%
Obwalden 792 | 38% | 699 | 3.3% 43% | 1159 | 55% | 867 | 42% | 903 | 4.3%
Schaffhausen | 4'568 |11.0% | 4'500 | 10.9% | 4709 | 11.5% | 4043 | 9.8% | 4'144 |10.1% | 3'968 | 9.4%
Schwyz 5525 | 6.4% | 5061 | 5.8% | 5708 | 6.7% | 5365 | 6.1% | 5335 | 6.0% | 5219 | 5.8%
Solothurn | 5'965 | 4.2% | 6210 | 4.3% | 6671 | 4.7% | 5647 | 3.9% | 6596 | 4.7% | 5879 | 4.1%
St. Gallen | 15342 | 5.8% | 14'887 | 5.5% | 14'690 | 5.5% | 16'473 | 6.2% | 16'073 | 6.1% | 17'194 | 6.3%
Thurgau 14013 | 9.5% | 14466 | 9.6% | 14'392 | 9.8% | 15276 |10.2% | 13766 | 9.5% | 15544 | 10.4%
Tessin 1303 | 0.8% | 1563 | 1.0% | 1085 | 0.7% | 993 | 0.6% | 1068 | 0.7% | 1422 | 0.9%
Uri 563 | 2.9% | 556 | 2.8% 34% | 719 | 38% | 559 | 3.0% | 410 | 2.1%
Wallis 1696 | 1.0% | 1'936 | 1.1% | 2021 | 1.2% | 1790 | 1.1% | 1713 | 1.0% | 2166 | 1.3%
Vaud 3391 | 0.9% | 2'978 | 0.8% | 3075 | 0.8% | 2687 | 0.7% | 2'303 | 0.6% | 2782 | 0.7%
Zug 4271 | 6.4% | 4364 | 63% | 4361 | 65% | 4359 | 65% | 3469 | 52% | 4632 | 6.7%
Ziirich 60'940 | 7.5% | 61'504 | 7.4% | 58391 | 7.2% | 60255 | 7.3% | 60'563 | 7.3% | 60'383 | 7.2%
Ganze
Schweiz | 203'346 | 4.7% | 204'100 | 4.6% | 200727 | 4.6% | 203405 | 4.7% |199'468 | 4.6% |204'740 | 4.6%

Quelle: BFS Strukturerhebung (SE)

4. Der monatliche Brutto-Medianlohn fir unselbstandige Erwerbstétige mit deutscher
Staatsangehoérigkeit betrug im Jahr 2012 CHF 7°053, im Jahr 2014 CHF 6’927 im

Jahr 2016 CHF 7’136, im Jahr 2018 CHF 7’314 und im Jahr 2020 CHF 7'426 (Quelle:
Schweizerische Lohnstrukturerhebung (LSE), BFS).

5. Anzahl der Erwerbstéatigen mit deutscher Staatsangehdrigkeit im
Gesundheitswesen fir die Jahre 2010 bis 2021 (Stand jeweils per Ende Dezember):

Jahr

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Anzahl

13'434

15'839

16'351

20'136

23'964

22'980

22'058

22'207

20'57

8 | 23'666

24'453

24740

Quelle: BFS Strukturerhebung (SE)

6. Anzahl der Arbeitslosen mit deutscher Staatsangehdrigkeit nach Ausbildungsstufe
sowie Anteil der deutschen Arbeitslosen an den gesamten Arbeitslosen in der
Schweiz fir die Jahre 2010 bis 2022 (Jahresdurchschnittswerte):

Anteil deutsche
Sekundarstufe Sekundar- Arbeitslose an
Jahr Ohne Angabe I (mit/ohne Tertiarstufe Total
stufe Il gesamten
Abschluss) .
Arbeitslosen
2010 518 406 3'484 1'955 6'363 4.2




2011 417 372 2744 1'729 5261 4.3
2012 397 435 3'067 2'016 5'914 4.7
2013 469 431 3'398 2'340 6'638 4.9
2014 464 433 3'394 2'557 6'849 5.0
2015 510 486 3614 2'663 7273 51
2016 503 548 3747 2'857 7'654 51
2017 497 543 3'408 2'754 7'201 5.0
2018 359 429 2'615 2'365 5'768 4.9
2019 329 458 2'294 2'186 5267 4.9
2020 444 679 3'348 2'899 7'370 51
2021 412 638 3'100 2'766 6'916 5.0
2022 250 428 1'966 1'885 4'529 4.5

Quelle: SECO Arbeitsmarktstatistik

7. Anzahl der Langzeitarbeitslosen mit deutscher Staatsangehdrigkeit sowie deren
Anteil an den gesamten Langzeitarbeitslosen in der Schweiz fur die Jahre 2010 bis
2022 (Jahresdurchschnittswerte). Die ausgewiesenen Zahlen beziehen sich auf die
Definition von «Langzeitarbeitslosigkeit» des SECO, welche eine Arbeitslosigkeit von
mehr als 12 Monaten umfasst.

Jahr 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Anzahl 855 | 656 | 559 | 705 | 835 | 906 | 1029 | 1037 | 752 | 598 | 944 | 1612 | 937
Anteil (in %) | 2.6 2.7 2.9 3.4 3.8 4.2 4.3 4.4 4.2 4.2 4.4 5.0 4.5

Quelle: SECO Arbeitsmarktstatistik

8. Anzahl der Nichterwerbspersonen (gemass Definition des BFS) mit deutscher
Staatsangehdorigkeit sowie deren Anteil an den gesamten Nichterwerbspersonen in
der Schweiz fur die Jahre 2010 bis 2021 (Jahresdurchschnittswerte):

Jahr | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Anzahl | 44'091 | 44'719 | 46'263 | 44'494 | 45'529 | 43'565 | 44'681 | 45'277 | 50'019 | 48'344 | 51'551 | 51'012
Anteil | 2.0% | 2.0% | 2.0% | 2.0% | 2.0% | 1.9% | 1.9% | 1.9% | 2.0% | 1.9% | 2.0% | 2.0%

Quelle: BFS Strukturerhebung (SE)

9. Anzahl der bei den RAV angemeldeten stellensuchenden Personen (Arbeitslose
und Nicht-Arbeitslose) mit deutscher Staatsangehorigkeit fur die Jahre 2010 bis 2022
(Jahresdurchschnittswerte):

Jahr

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Anzahl

8’516

7284

8’020

8’960

9291

9’932

10’410

9992

9020

8’635

11’353

11’032

7’795

Quelle: SECO Arbeitsmarktstatistik

10. Anzahl der Sozialhilfebeziehenden (wirtschaftliche Sozialhilfe) mit deutscher
Staatsangehorigkeit sowie deren Anteil an den gesamten Sozialhilfebeziehenden der
Schweiz fur die Jahre 2010 bis 2021:

Jahr

2010

2011 | 2012

2013

2014

2015 | 2016

2017

2018 | 2019

2020

2021

Anzahl

3'592

3’961 | 4’375

4’666

5042

5’053 | 5’379

5351

5218 | 4967

4’932

4743




Anteil | 1.6% | 1.79% | 1.7% | 1.8% | 1.99% | 1.9% | 2.0% | 1.9% | 1.99% | 1.8% | 1.8% | 1.8% |
Quelle: BFS Sozialhilfeempféngerstatistik (SHS)




